
             TỈNH ỦY ĐỒNG NAI                        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
            BÁO VÀ PHÁT THANH, Đồng Nai, ngày     tháng 12 năm 2025
                    TRUYỀN HÌNH 

                              *                               
   Số         -KH/B&PTTH

KẾ HOẠCH 
Định hướng nội dung tuyên truyền trong năm 2026 

trên 4 loại hình báo chí và hạ tầng số
-----

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đảm bảo dòng chảy thông tin xuyên suốt, đúng định hướng tư tưởng, sát với 

hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước; hoạt động của lãnh đạo tỉnh và các sở, ngành, địa 
phương; đáp ứng nhu cầu đón nhận thông tin ngày càng cao của độc giả và khán 
thính giả; đảm bảo kịp thời định hướng dư luận trước các luồng thông tin sai lệch.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các chương trình phát thanh, truyền 
hình, báo in và báo điện tử; tuyên truyền theo định hướng của các cơ quan chức 
năng; phản ánh đời sống kinh tế - xã hội trên mọi lĩnh vực gắn với từng sự kiện chính 
trị của đất nước và của tỉnh Đồng Nai trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt 
Nam. Cải tiến nội dung các chương trình nhằm đẩy mạnh xây dựng thương hiệu 
ĐNNRTV từ các chương trình của Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai trên 
nền tảng số như: YouTube, Zalo, Facebook, TikTok và các app; xây dựng và khai 
thác quảng cáo trên các hạ tầng số.

3. Công tác tuyên truyền bám sát định hướng của Ban Tuyên giáo và Dân vận 
Trung ương, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 
và sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh trên các lĩnh vực chính trị - kinh tế, 
văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh.

4. Công tác tuyên truyền cần bám sát sự kiện chính trị, lịch sử và đời sống kinh 
tế - xã hội. Một nội dung được sản xuất sẽ phân phối đa nền tảng (4 loại hình báo 
chí và hạ tầng số).

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 
1. Tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 
2. Tiếp tục tuyên truyền việc tổ chức học tập, quán triệt, cụ thể hóa Nghị quyết 

Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; đưa nghị quyết đại 
hội Đảng các cấp vào cuộc sống.

3. Tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên 
bầu Quốc hội khóa I của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là nước Cộng hòa 
xã hội chủ nghĩa Việt Nam) (06/01/1946 - 06/01/2026). Tuyên truyền Cuộc bầu cử 
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đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm 
kỳ 2026 - 2031.

4. Tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của Đảng, Nhà nước và tỉnh Đồng 
Nai. Tăng cường tuyên truyền phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc chống phá 
Đảng và Nhà nước. 

5. Tuyên truyền kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và phương hướng, 
nhiệm vụ năm 2026; các hoạt động chào năm mới 2026. Tuyên truyền mừng Đảng 
- Mừng xuân Bính Ngọ và Tết Nguyên đán 2026. 

6. Tuyên truyền việc học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2026 “Học 
tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tinh thần 
đoàn kết, bản lĩnh, đổi mới, sáng tạo; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân trong 
bối cảnh Đồng Nai cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới”, gắn với kỷ 
niệm 136 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

7. Tiếp tục tuyên truyền về mối quan hệ “Bộ tứ trụ cột” tạo nền tảng thể chế 
vững chắc, tạo các động lực mới cho phát triển đất nước: Nghị quyết số 66-NQ/TW 
ngày 30/4/2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu 
phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 
về phát triển kinh tế tư nhân; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ 
Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 
số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội 
nhập quốc tế trong tình hình mới; lan tỏa tinh thần khởi nghiệp kinh doanh, tinh thần 
doanh nhân tới cộng đồng. Đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền Nghị quyết số 59-
NQ/TW của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 
70-NQ/TW của Bộ Chính trị về bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát 
triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về một số giải 
pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân...

8. Tuyên truyền sâu rộng các mục tiêu Quốc gia về xây dựng Nông thôn mới 
và chủ quyền biên giới, biển, đảo của Tổ quốc; truyền hình trực tiếp các sự kiện 
chính trị, xã hội, văn hóa, thể thao của tỉnh cũng như các sự kiện lớn của cả nước; 
các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng, chống dịch bệnh; tình hình kinh 
tế, xã hội, sự kiện chính trị của tỉnh của cả nước; đẩy mạnh tuyên truyền và nỗ lực 
triển khai thực hiện các Nghị quyết về các giải pháp phát triển kinh tế, xã hội, đấu 
tranh phòng chống lãng phí, tham nhũng và các tệ nạn xã hội, an toàn lao động, 
phòng chống cháy nổ, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng gian, hàng 
giả, hàng kém chất lượng, công tác phòng chống thiên tai,… 

9. Tập trung tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, biểu dương những 
cá nhân, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, học tập, 
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chiến đấu. Đẩy mạnh tuyên truyền các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn; 
tuyên truyền rõ về mục tiêu, ý nghĩa của việc người dân được hưởng lợi từ công 
trình, dự án.

10. Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh Đồng Nai. Cụ thể, 
kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 
03/02/2026); 50 năm thành lập Báo Đồng Nai và phát hành số báo đầu tiên (01/1976 
- 01/2026); 50 thành lập Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai và ngày phát sóng 
đầu tiên (01/1976 - 01/2026); 51 năm Ngày Chiến thắng Phước Long (06/01/1975 - 
06/01/2026); 51 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 81 năm Ngày 
Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2026) và Quốc khánh nước 
Việt Nam dân chủ cộng hòa - nay là nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 
(02/9/1945 - 02/9/2026); 80 năm ngày truyền thống lực lượng vũ trang Đồng Nai 
(15/5/1946 - 15/5/2026); 80 năm thành lập Chiến khu Đ (1946 - 2026); 65 năm thành 
lập Trung ương Cục miền Nam (1961 - 2026); 140 năm Ngày Quốc tế Lao động 
(01/5/1886 - 01/5/2026)… 

11. Tích cực tham gia và đạt kết quả cao tại các giải báo chí của Trung ương, 
địa phương và khu vực, như: Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Búa liềm 
vàng) lần thứ XI - năm 2026; Giải báo chí về Bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; 
Giải báo chí toàn quốc về Quốc hội và Hội đồng Nhân dân (Giải Diên Hồng) lần thứ 
5 - năm 2027; Liên hoan Phát thanh toàn quốc lần thứ XVI, năm 2026…

12. Tuyên truyền việc hoàn thành chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2026 và kế hoạch 
phát triển năm 2027.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 
1. Trong năm 2026 và đầu năm 2027. 
2. Trong quý I/2026, các phòng chuyên môn đặc biệt tập trung tuyên truyền 

theo Kế hoạch số 18-KH/B&PTTH, ngày 24/10/2025 về việc tuyên truyền Đại hội 
Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch số 64-KH/B&PTTH ngày 
18/12/2025 về việc tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 
biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Các thành viên Ban Giám đốc chỉ đạo, hướng dẫn các phòng nội dung thực 

hiện và duyệt nội dung chương trình thành phẩm trước khi phát sóng. 
2. Hằng tuần, hằng tháng, hằng quý và cả năm, Phòng Thư ký biên tập bám sát 

định hướng của cơ quan chức năng, tham mưu định hướng tuyên truyền chi tiết trên 
4 loại hình báo chí; phối hợp với các phòng chuyên môn báo cáo kết quả tuyên truyền 
định kỳ và theo yêu cầu của lãnh đạo tỉnh và các cơ quan liên quan. 
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3. Các phòng: Thời sự; Chuyên đề; Dữ liệu và Truyền thông số; Kỹ thuật và 
Công nghệ bám sát các sự kiện, xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện, đảm 
bảo tuyên truyền kịp thời, chính xác, tạo hiệu ứng tốt trong đời sống xã hội. 

4. Văn phòng và Phòng Dịch vụ và Quảng cáo tích cực hỗ trợ các phòng nội dung 
hoàn thành tốt nhất công tác tuyên truyền trong năm 2026./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy (để báo cáo),
- Ban Biên tập,
- Các phòng thuộc Báo và PT,TH Đồng Nai,
- Lưu: VT, NVT. 

K/T. TỔNG BIÊN TẬP
PHÓ TỔNG BIÊN TẬP

                                                                       Hoàng Thị Bích Phú
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